
Výukový materiál
zpracovaný v rámci operačního programu

Vzdělávání pro konkurenceschopnost

Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Sada: 2 B

Číslo: VY_32_INOVACE_MYS_4ROC_03



Myslivost ve světě

Předmět: MYSLIVOST
Ročník: 4
Anotace: Seznámení žáků s myslivostí ve světě a mezinárodními mysliveckými 

organizacemi

Klíčová slova: Lovecká a myslivecká charakteristika území, evropské myslivecké systémy

Výukový zdroj: Prezentace Microsoft PowerPoint 2010

Typ interakce: Kombinovaná - výkladová prezentace

Jazyk: Čeština

Datum: 10. 9. 2012

Autor: Ing. Petr Ťulpík

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47



Myslivost ve světě

Osnova

I. Myslivost ve světě – charakteristika

II. Myslivecké systémy Evropy

III. Mezinárodní myslivecké organizace



Myslivost ve světě

I. Myslivost ve světě - charakteristika
q vztah občanů k lovu a myslivosti se historicky i právně nevyvíjel ve všech zemích stejně

Nejjednodušší lovecká pravidla
q většina zemí Afriky, Jižní Ameriky, některé země Asie a Austrálie
q stanovují pouze doby hájení některých druhů zvěře
q v době lovu je umožněno domorodcům lovit zvěř podle jejich potřeby

Nejsložitější myslivecké zákony
q existují ve středoevropské oblasti

Oblasti Středozemního moře
q honitby v našem pojetí
q některé regiony - možno lovit zvěř bez omezení
q nutnost dodržení doby lovu
q prokázání odborných znalostí = lovecký lístek
q relativně velké počty myslivců (lovců) a současně i relativně malá množství zvěře



Myslivost ve světě

Země s malým počtem obyvatel
q Sibiř, Kanada, USA, Skandinávie….
q honitby pouze v oblastech s vyšší populační hustotou obyvatel
q málo lidnaté oblasti - zvěř lovena obvykle tzv. licenčním systémem 
q lovec si zakoupí odlov povoleného druhu zvěře a ten může ve vymezeném (obvykle 

značně rozsáhlém) regionu a času ulovit
q musí si zvěřinu ponechat pro vlastní potřebu (k jídlu, k preparaci apod.),nesmí s ní však 

obchodovat
q zvěř trofejová je v licenci uvedena přímo
q zvěř drobná (tetřev, tetřívek a pod.) - stanoven pouze jejich denní či týdenní limit
q domorodé obyvatelstvo - Indiáni, Laponci, Eskymáci, Tunguzové, Evenkové, Jakutové… 

mohou lovit pro vlastní potřebu zvěř podle jejích uvážení
q v licenčních oblastech obvykle bývá poměrně málo zvěře



Myslivost ve světě

Anglie a jiné země
q nevytvářejí honitby jako chovatelské základny zvěře
q každý vlastník i sebemenšího pozemku si na něm může lovit cokoliv (a do určité míry i 

kdykoliv), co uzná za vhodné
q výkon práva myslivosti navázaný na vlastnictví pozemku
q nízké stavy zvěře



Myslivost v životě společnosti

Přehled o myslivcích v ostatních zemích Evropy
Země Rozloha km² Obyvatel v mil. Počet myslivců Poměr počtu myslivců k počtu 

obyvatel
Belgie 32.545 10,19 20.000 1:500
Česká republika 78.866 10.202 110.000 1:93
Dánsko 43.000 5,3 160.000 1:241
Finsko 338.000 5,18 290.000 1:17
Francie 544.000 61 1.400.000 1:44
Irsko 70.300 3,69 350.000 1:9
Itálie 301.277 57,56 900.000 1:63
Lotyšsko 65.300 3,7 25.000 1:120
Lucembursko 2.586 0,44 2.000 1:200
Maďarsko 93.032 10,2 50.000 1:280
Německo 357.000 82,5 339.940 1:243
Nizozemí 41.526 15,65 30.000 1:500
Norsko 324.000 4,3 190.000 1:21
Polsko 312.685 38,5 100.000 1:380
Portugalsko 92.000 10 230.000 1:43
Rakousko 83.858 8,1 115.000 1:70
Řecko 131.967 10,51 270.000 1:37
Slovensko 49.000 5,4 55.000 1:100
Slovinsko 20.255 1,95 20.000 1:91
Španělsko 505.992 39,35 1.100.000 1:35
Švédsko 449.964 8,9 290.000 1:28
Švýcarsko 41.284 7 30.000 1:233
Velká Británie 244.157 59,08 800.000 1:74



Myslivost v životě společnosti

Počet myslivců v jednotlivých státech Evropy

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

Fr
an

ci
e

Šp
an

ěl
sk

o

Itá
lie

Sp
oj

en
é 

kr
ál

ov
st

ví

Ir
sk

o

N
ěm

ec
ko

Šv
éd

sk
o

Fi
ns

ko

Ř
ec

ko

Po
rtu

ga
ls

ko

N
or

sk
o

D
án

sk
o

R
ak

ou
sk

o

Č
es

ká
 re

pu
bl

ik
a

Po
ls

ko

B
ul

ha
rs

ko

Sr
bs

ko
 a

 Č
er

. H
or

a

R
um

un
sk

o

Sl
ov

en
sk

o

C
ho

rv
at

sk
o

M
aď

ar
sk

o

B
os

na
 a

 H
er

ce
g.

K
yp

r

H
ol

an
ds

ko

Šv
ýc

ar
sk

o

Lo
ty

šs
ko

Li
tv

a

B
el

gi
e

Sl
ov

in
sk

o

M
al

ta

Es
to

ns
ko

Lu
ce

m
bu

rs
ko

počet myslivců



Myslivost v životě společnosti

Podíl myslivců na celkovém počtu obyvatel jednotlivých států Evropy

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

Ir
sk

o

K
yp

r

Fi
ns

ko

N
or

sk
o

M
al

ta

Šv
éd

sk
o

D
án

sk
o

Šp
an

ěl
sk

o

Ř
ec

ko

Po
rtu

ga
ls

ko

Fr
an

ci
e

Sl
ov

in
sk

o

Itá
lie

Es
to

ns
ko

R
ak

ou
sk

o

C
ho

rv
at

sk
o

Sp
oj

en
é 

kr
ál

ov
st

ví

B
os

na
 a

 H
er

ce
g.

Li
tv

a

B
ul

ha
rs

ko

Č
es

ká
 re

pu
bl

ik
a

Sl
ov

en
sk

o

Lo
ty

šs
ko

Sr
bs

ko
 a

 Č
er

. H
or

a

M
aď

ar
sk

o

Lu
ce

m
bu

rs
ko

Šv
ýc

ar
sk

o

N
ěm

ec
ko

R
um

un
sk

o

Po
ls

ko

B
el

gi
e

H
ol

an
ds

ko

% myslivců



Myslivost ve světě

II. Myslivecké systémy Evropy

1. Středoevropský revírní systém myslivosti

2. Skandinávský systém myslivosti

3. Anglosaský systém myslivosti

4. Latinský systém myslivosti



Myslivost ve světě

1. Středoevropský revírní systém myslivosti 
ČR, SR, Polsko, Německo, Maďarsko, Rakousko, Belgie, Nizozemí, Lucembursko, Slovinsko

q dlouholetá tradice myslivosti
q vlastnická práva jsou pilířem tvorby honiteb
q velký význam má kvalifikace myslivců
q důraz na plánovitý lov zvěře
q velká druhová početnost volně žijící zvěře
q 1 myslivec : 300 obyvatel



Myslivost ve světě

2. Skandinávský systém myslivosti 
Švédsko, Finsko, Dánsko, Pobaltské země

q na prvním místě je úlovek (etika lovu je podřadnější)
q získání zvěřiny se bere jako sběr úrody
q licenční systém (výše poplatku preferuje místní lovce)
q předmětem lovu je především spárkatá zvěř
q zvěřina patří lovci
q legislativa upravuje doby a způsoby lovu a používání střelných zbraní
q cca 1:25 (myslivec : obyvatel)



Myslivost ve světě

3. Anglosaský systém myslivosti 
Irsko, Spojené království

q přední místo zaujímá tzv. sportovní hledisko (= dát zvěři šanci)
q důležitý je dobrý zásah
q trofejí může být např. foto nebo jiná památka
q myslivost (lov) je spojena s držbou půdy
q na svých pozemcích může lovit prakticky každý
q legislativa upravuje doby a způsoby lovu a seznam druhů lovné zvěře
q cca 1:60 (myslivec : obyvatel)



Myslivost ve světě

4. Latinský systém myslivosti 
Francie, Itálie, Řecko, Portugalsko, Španělsko, Malta

q myslivost má silný sociální aspekt
q licenční systém (výše poplatku preferuje místní lovce)
q výjimkou je Francie (majitel více jak 20 ha může na svých pozemcích lovit sám, 

ostatní majitelé se musí sdružit)
q loví se především tažní ptáci, velká zvěř je někde přísně chráněna
q cca 1:40 (myslivec : obyvatel)



Myslivost ve světě

III. Mezinárodní myslivecké organizace

q snahy o vytvoření mezinárodní myslivecké organizace - po skončení 1. světové války

q myšlenky zformuloval možná vůbec poprvé již v roce 1926 Prof. Ing. Antonín Dyk

q r. 1928 - porada předních mysliveckých osobností z ČSR, Francie, Polska a Rumunska v 
Nových Zámcích na Slovensku - vznikl návrh stanov mezinárodní myslivecké organizace



Myslivost ve světě

Mezinárodní rada pro myslivost a ochranu zvěře - CIC 
(Congres international de la Chasse et de la conservation du Gibier)
q r. 1930 - Paříž, 72 států světa
q r. 1975 vlastní nadace CIC - Nadace na ochranu zvěře

(Fondation internationale pour la Sauvagarde des Gibier)
q r. 1999 - Valné shromáždění CIC v Milánu - přenesení exekutivy CIC do Budapešti 
q r. 2003 - Valné shromáždění CIC v Helsinkách - politické sídlo CIC Vídeň



Myslivost ve světě

Federace mysliveckých svazů Evropské unie - FACE 
(Fédération des Associations de Chasseurs de l'Union Europe)
q r. 1977
q sídlo - Brusel
q 28 států  - cca 7 milionů myslivců
q ČMMJ od r. 1996



Myslivost ve světě

Mezinárodní kynologická federace - FCI 
(Fédération cynologique International)
q r. 1911 - sídlo Brusel



Myslivost ve světě

Mezinárodní svaz lesnických výzkumných ústavů - IUFRO 
(International Union of Forest Research Organisation) - r. 1890 Švýcarsko
q výzkum v oblasti myslivosti a lesnictví



Myslivost ve světě

Mezinárodní společnost pro sokolnictví a ochranu dravců - IAF 
(International Association for Falconry and Concervation of Birds of Prey) - r. 1968 Gomze - Belgie



Myslivost ve světě

Mezinárodní rada pro ochranu ptactva - Bird Life International
(ICBP - International Counsil for Bird Protection)
q r. 1922 - sídlo Cambridge - Anglie



Myslivost ve světě

Severoamerická Společnost lovců velké zvěře - BCC 
(Boone and Crockett Club) - r. 1923



Myslivost ve světě

Společnost k ochraně vodních ptáků a jejich biotopů - DU
(Ducks Unlimited) - r. 1937 - Memphis - Tennessee (USA)



Myslivost ve světě

Organizace OSN pro výživu a zemědělství - FAO
(Food and Agriculture Organisation) - r. 1945 - Řím
q problematika myslivecké obhospodařování zvěře v rozvojových zemích



Myslivost ve světě

Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu - UNESCO
(United Nations Educational, Scientifie and Cultural Organisation) - r. 1945 - Paříž



Myslivost ve světě

Světový svaz ochrany přírody - IUCN
(International Union for Concervation of Nature and Natural Resources) - r. 1948  Gland
q racionální využívání přírodního bohatství včetně zvěře



Myslivost ve světě

Mezinárodní komise na ochranu Alp - CIPRA 
(Cominision Internationale pour la Protection des Alpes) - r. 1952 - Vaduz



Myslivost ve světě

Mezinárodní svaz biologů zvěře – IUGB
(International Union of Game Biologist) - r. 1954 - Lyon
q životní podmínky zvěře



Myslivost ve světě

Mezinárodní byro pro výzkum vodního ptactva - IWRB
(International Wildfowl Research Bureau …Wetlands International) - r. 1954 - Slimbridge



Myslivost ve světě

Světový fond na ochranu zvěře - WWF 
(World Wildlife Fund) - r. 1961 - Gland



Myslivost ve světě

Safari Club International (SCI) - r. 1971 Tuscon (USA)



Myslivost ve světě

Mezinárodní společnost profesionálních lovců - IPHA 
(International Professional Hunters Association)



Myslivost ve světě

Kontrolní otázky

1. Mezinárodní organizovanost myslivců
2. Mezinárodní úmluvy a směrnice včetně jejich obsahu
3. Myslivecké systémy Evropy



Zdroje

HROMAS, Josef a kolektiv. Myslivost. Písek: Matice lesnická, 2008, ISBN 978-80-86271-00-2.



Zdroje

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík.
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 


